IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 13 de Julho de 2024   •    Número 3567     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADA: Action Digital Solution Comércio Informática Ltda; OBJETO: 5° Aditamen-
to – implantação de solução de vigilância por monitoramento de imagem, com siste-
ma centralizado e solução integrada (software, hardware, equipamentos e serviços),
com automação inteligente de processos, permitindo o processamento, gerenciamen-
to e movimentação de protocolos inteligentes, rastreabilidade das solicitações de
serviços, das equipes de trabalho e controle dos processos operacionais nas EMEBS
Maria Ap. Dellai, Maria Elisa Mendes, Raul Schwinden e Virgínia S. Leme Franco
e Secretaria de Educação; VALOR GLOBAL: R$ 1.293.308,52; PRAZO: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 19.06.24 LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 018/2022.
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 19 de junho de 2.024

Ana Bertholina Barboza de Oliveira
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: Action Digital Solution Comércio Informática Ltda; OBJETO: 5°
Aditamento – implantação de solução de vigilância por monitoramento de imagem,
com sistema centralizado e solução integrada (software, hardware, equipamentos
e serviços), com automação inteligente de processos, permitindo o processamento,
gerenciamento e movimentação de protocolos inteligentes, rastreabilidade das soli-
citações de serviços, das equipes de trabalho e controle dos processos operacionais
nas EMEBS Maria Ap. Dellai, Maria Elisa Mendes, Raul Schwinden e Virgínia S.
Leme Franco e Secretaria de Educação; VALOR GLOBAL: R$ 1.293.308,52; PRA-
ZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 19.06.24 LICITAÇÃO: Pregão Presencial
n° 018/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 19 de junho de 2.024

Ana Bertholina Barboza de Oliveira
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADA: Action Digital Solution Comércio Informática Ltda; OBJETO: 3° Aditamen-
to – implantação de solução de vigilância por monitoramento de imagem, com siste-
ma centralizado e solução integrada (software, hardware, equipamentos e serviços),
com automação inteligente de processos, permitindo o processamento, gerenciamen-
to e movimentação de protocolos inteligentes, rastreabilidade das solicitações de
serviços, das equipes de trabalho e controle dos processos operacionais nas EMEBS
Maria Ap. Dellai, Maria Elisa Mendes, Raul Schwinden e Virgínia S. Leme Franco
e Secretaria de Educação; VALOR GLOBAL: R$ 119.641,80; PRAZO: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 19.06.24 LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 018/2022.
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 19 de junho de 2.024

Ana Bertholina Barboza de Oliveira
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Martinelli & Romão Serviços Médicos Ltda Me; OBJETO: 4° Aditamento –
prestação de serviços médicos em psiquiatria geral para pacientes do CAPS infantil;
VALOR GLOBAL: R$ 169.824,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA:
21.06.24 LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 021/2020. SUPORTE LEGAL: Lei
8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 21 de junho de 2.024

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Cardioleme Exames e Diagnosticos Ltda EPP; OBJETO: 1° Aditamento – reali-

zação de diagnósticos em exames cardiológicos; VALOR GLOBAL: R$ 364.315,80;
PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 01.07.24 LICITAÇÃO: Pregão Pre-
sencial n° 033/2023. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 01 de julho de 2.024

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretarias de Transportes e Via-

ção, Serviços Municipais e Educação; CONTRATADA: Oficina Mecânica Alvares
Ltda Me; OBJETO: 6° Aditamento – prestação de serviços de manutenção preventi-
va e corretiva nos veículos da municipalidade ( Transportes, Serviços Municipais e
Educação) mediante o emprego de no mínimo 02(dois) mecânicos; VALOR GLO-
BAL: R$ 200.674,56; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 04.07.24 LI-
CITAÇÃO: Pregão Presencial n° 024/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas
alterações.

 Leme, 04 de julho de 2.024

Rodrigo Marchiori Fioramonte
Secretario de Transportes e Viação

Ana Bertholina Barboza de Oliveira
Secretaria de Educação

Jose Luis Carvalho
Secretario de Serviços Municipais

LEMEPREV

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2024
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: VTECH CONSULTORIA, INFORMÁTICA E REPRESENTA-

ÇÕES LTDA.
Objeto: Outorga de licença de uso de software de gerenciamento de investi-

mentos denominado ATLAS, em caráter não oneroso, não exclusivo e intransferível.
Prazo: 12 (doze) meses, a contar da assinatura.
Data da assinatura: 11/07/2024.
Modalidade: Dispensa de Licitação – Processo Administrativo 219/2024.
Suporte legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.
Leme/SP, 11 de julho de 2024.

Claudia Nancy Monzani
Diretora Presidente

Cristiane Habermann
Diretora Administrativa e Financeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 53 DE 10 DE JUNHO DE 2024
Dispõe sobre a nomeação de servidores para a Comissão de Remoção e

Atribuição de classes ou Unidades Escolares

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Tendo em vista o Concurso de Remoção de Titulares de Cargo e o
Processo de Atribuição de Classes no ano de 2024, nomeia os servidores abaixo para
comporem a Comissão de Verificação de Contagem de Tempo, Títulos, Classificação
e Acompanhamento dos Processos de Atribuição para o exercício de 2025.

1-Adriana Gomes Leite
2-Ana Luisa Gusmão Moraes Rocha
3-Angeliza Márcia Dela Roza
4-Carla Andrea Sartore
5-Elisa Aparecida Camillo
6-Eneida Maria de Carli Godoi
7-Evelise Aparecida de Oliveira Eloy

2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 13 DE JULHO DE 2024

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

8-Juliana Daiane da Rocha

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº054
DE 27 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede
Municipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSA a partir de 04 de julho de 2024 os efeitos da PORTARIA Nº 004 de
18 de janeiro de 2021 da servidora RENATA LOPES DA CUNHA, RG 33.918.457-
7 da função de VICE-DIRETOR.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 055
DE 27 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede
Municipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSA a partir de 04 de julho de 2024 os efeitos da PORTARIA Nº 060 de 22
de fevereiro de 2021 da servidora RENATA LOPES DA CUNHA, RG 33.918.457-7
da função de DIRETOR SUBSTITUTO.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/2024
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: FLEX – Comércio e Represen-

tação Ltda.
 MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 10/2024.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos e materiais

elétricos que serão utilizados nas manutenções preventivas e corretivas em diversos
setores desta Autarquia, conforme especificações do Termo de Referência (Anexo I)
do Edital, Lote 01.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 199.801,00 (cento e noventa e nove mil oitocentos e

um reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.

A Ata completa, com a descrição dos Lotes, Itens e respectivos valores, pode
ser obtida através do site da SAECIL: www.saecil.com.br e Portal Nacional de Con-
tratações Públicas - PNCP no  www.gov.br/pncp/pt-br.

Leme, 05 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/2024
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Comercial Martins – Materiais

Elétricos Ltda.
 MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 10/2024.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos e materiais

elétricos que serão utilizados nas manutenções preventivas e corretivas em diversos
setores desta Autarquia, conforme especificações do Termo de Referência (Anexo I)
do Edital, Lote 02.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 420.000,00 (Quatrocentos e Vinte Mil Reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.

A Ata completa, com a descrição dos Lotes, Itens e respectivos valores, pode
ser obtida através do site da SAECIL: www.saecil.com.br e Portal Nacional de Con-
tratações Públicas - PNCP no  www.gov.br/pncp/pt-br.

Leme, 05 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 04/2024
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Goiás LED Materiais Elétricos e

Construção Ltda.
 MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 10/2024.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos e materiais

elétricos que serão utilizados nas manutenções preventivas e corretivas em diversos
setores desta Autarquia, conforme especificações do Termo de Referência (Anexo I)
do Edital, Lote 03 e 04.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 244.615,00 (duzentos e quarenta e quatro mil seiscen-

tos e quinze reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.

A Ata completa, com a descrição dos Lotes, Itens e respectivos valores, pode
ser obtida através do site da SAECIL: www.saecil.com.br e Portal Nacional de Con-
tratações Públicas - PNCP no  www.gov.br/pncp/pt-br.

Leme, 05 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 31/2023
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Construtora Transvia Ltda.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 03/2023.
OBJETO: Segunda prorrogação do prazo para a execução de obras e serviços

para construção de 01 (um) reservatório semi-enterrado com capacidade para 3.000
m³ (três mil metros cúbicos), na ETA - Estação de Tratamento de Água, à Rodovia
Anhanguera km 192,8, na cidade de Leme/SP.

PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024.
Leme, 03 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme